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1 JOHDANTO 

Rikoksen uhriksi voi joutua meistä kuka vaan. Uhriksi joutuminen ei katso ikää, suku-

puolta, kansalaisuutta tai sosiaalista asemaa. Kokemus rikoksen uhriksi joutumisesta, 

aiheuttaa uhrille epätietoisuutta ja ahdistavia tunteita. Rikoskokemuksesta aiheutuu 

särö ihmisen yhteen perustarpeeseen, eli turvallisuuden tunteeseen.  

 

Rikosprosessi käynnistyy Suomessa rikosilmoituksen teosta. Mutta ennen ilmoitusta, 

on uhri joutunut jo selviytymään omasta arjestaan kokemuksensa kanssa ja mahdolli-

sesti asioimaan useassa paikassa, ennen kuin on saanut tarvittavaa ja tarpeellista apua 

ja neuvontaa. 

 

Uhriksi joutuminen voi tarkoittaa uhrille, työkyvyn menetystä, taloudellisen tilanteen 

heikkenemistä, fyysisiä vammoja, psyykkistä oireilua. Lisäksi hänen ympärillään saat-

taa toimia useita eri asiantuntijoita, esimerkiksi terveydenhuollosta, sosiaalihuollosta, 

poliisilaitokselta ja oikeusaputoimistosta. Rikoksen seuraukset saattavat näkyä toisilla 

välittömästi, toisilla vasta myöhemmin. 

 

Kriisissä olevan ihmisen kyky omaksua hänelle annettuja ohjeita ja neuvoja, on rajal-

linen, silti hänen pitää pystyä hoitamaan ja huolehtimaan käytännön asioita ajallaan, 

liittyen rikosprosessiin ja omaan terveyteensä, arjen sujumiseen, sosiaalisiin etuuksiin 

ja psyykkiseen avun saamiseen. Uhri tarvitsee neuvoja ja ohjeita helposti ymmärrettä-

västi, sekä suullisesti että kirjallisesti.  

 

Rikoksen vakavuus, määrittelee myös uhrin tuen tarpeen. Tätä ei kuitenkaan voida 

käyttää ainoana kriteerinä tukea ja sen tarvetta määriteltäessä, vaan pitää muistaa, että 

jokaisen kokemus uhriksi joutumisesta, on ainutlaatuinen ja jokaisella rikoksen uhriksi 

joutuneella, on oikeus saada tietoa tarjolla olevista auttajatahoista ja tukitoimista. 

 

Rikosuhripäivystyksen (Rikosuhripäivystyksen www-sivut 2022) tehtävänä, on tukea 

rikoksen uhria selviytymisen polulla. Rikosuhripäivystys on uhripalvelua tuottava toi-

mija, jonka tarkoituksena on täydentää jo olemassa olevaa palvelujärjestelmää, uhrin 

tukemisessa. 
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Opinnäytetyön tarkoituksena, oli koota yhteen ne ammattilaiset, jotka työssään koh-

taavat rikoksen uhriksi joutuneita ihmisiä. Verkostotreffit, ovat kohtaamispaikka kai-

kille niille ammattilaisille, jotka haluavat lisätä tietämystään rikoksen uhrien asemasta, 

oikeuksista, rikosprosessista ja uhrin auttamistyöstä.  

 

Opinnäytetyön tarkoituksena oli   

 

1) yhteistyön lisääminen Rauman seudulla niiden toimijoiden välillä, jotka tapaa-

vat rikoksen uhriksi joutuneita ihmisiä  

 

2) tietoisuuden levittäminen ja näkyvyyden lisääminen, Rauman seudun rikosuh-

ripäivystyksestä  

 

Tarkoituksen saavuttamiseksi projektin tavoitteena oli, Verkostotreffit-nimisen yhteis-

työn kehittäminen niille, joiden kanssa Rikosuhripäivystys tekee yhteistyötä ja jotka 

omassa työssään tapaavat rikoksen uhreiksi joutuneita ihmisiä ja kokevat, että he ha-

luavat lisätä tietouttaan uhrien auttamistyöstä. Tavoitteenamme oli myös, että verkos-

totapaamisissa eri alan ammattilaiset pääsisivät jakamaan kokemuksiaan, osaamistaan 

ja kysymyksiään toistensa kanssa ja näin saataisiin mahdollisesti lisättyä yhteistyötä 

eri organisaatioiden välillä. Tavoitteemme oli lisäksi lisätä Rikosuhripäivystyksen nä-

kyvyyttä ja tuoda sen tarjoamia palveluja, rikoksen uhrien kanssa työskentelevien tie-

toon.  
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2 RIKOSUHRIPÄIVYSTYS  

Rikosuhripäivystys, josta käytetään lyhennettä RIKU, on rikoksen uhreiksi joutuneille, 

rikoksen uhrin omaisille ja rikoksessa todistaville tarkoitettu tukipalvelu. Rikosuhri-

päivystys on kolmannen sektorin toimija. Sen toiminta perustuu yhteistyösopimukseen 

ja toiminta alkoi vuonna 1994. Vuonna 2015, voimaan tuli uhridirektiivi (Euroopan 

parlamentin ja neuvoston direktiivi rikoksen uhrien oikeuksia, tukea ja suojelua kos-

kevista vähimmäisvaatimuksista sekä neuvoston puitepäätöksen 2001/220/YOS kor-

vaamisesta, 25.10.2012, 2012/29/EU, EUVL L315/57, 14.11.2012.) joka tuli Suo-

messa käyttöön vuonna 2016 ja siitä lähtien Rikosuhripäivystys on toiminut yleisten 

uhripalvelujen tuottajana Suomessa. Toiminnan päärahoittajana toimii Oikeusministe-

riö sekä Sosiaali- ja Terveysjärjestöjen avustuskeskus Stea, Veikkauksen tuotoilla. 1. 

joulukuuta 2016, alettiin rikoksen tekijöiltä periä rikosuhrimaksua, tällä maksulla vah-

vistetaan rikoksen uhrien tukipalveluihin kohdennettavaa valtion rahoitusta. (Rikos-

uhripäivystyksen www-sivut 2022) 

 

Rikosuhripäivystyksen (emt.) tavoitteena, on olla rikoksen uhriksi joutuneen puoles-

tapuhuja ja parantaa tämän asemaa. Rikosuhripäivystys osallistuu yhteistyössä muiden 

kolmannen sektorin   toimijoiden ja viranomaisten kanssa työryhmiin, joiden tarkoi-

tuksena on parantaa rikoksen uhrin asemaa. Rikosuhripäivystyksen perustyöhön kuu-

luu myös, erilaisten lausuntojen, koulutusten ja tiedotusten antaminen rikoksen uhrin 

asemasta ja tarpeista.  

 

Vaikuttamisen lisäksi Rikosuhripäivystys tarjoaa rikoksen uhreiksi joutuneille, tuki-

palveluja. Se ylläpitää valtakunnallista puhelin- ja verkkopalvelua, sekä tarjoaa henki-

lökohtaista tukea rikoksen uhreille, tukihenkilötyön muodossa. Rikosuhripäivystyksen 

toiminta perustuu ammatillisesti ohjattuun vapaaehtoistyöhön. Palvelussa pyritään 

välttämään päällekkäispalvelujen tuottamista ja Rikosuhripäivystyksen rooli auttamis-

työssä, onkin täydentää jo olemassa olevaa sosiaalipalvelua. (Åberg 2017, 16) 

 

Stakesin, vuonna 1999 tekemän tutkimuksen: Unohdettu rikoksen uhri? Tutkimus ri-

kosuhripäivystyksestä Suomessa, tutkimusraportin mukaan, Poliisi ja sosiaali- ja ter-

veysviranomaiset näkevät Rikosuhripäivystyksen imagon hyvänä, koska 
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vapaaehtoistoimintaan ei katsota liittyvän sellaista tehottomuutta ja kankeutta, jota nä-

kyy viranomaistyössä. Rikosuhripäivystys pystyy tarjoamaan apua nopeasti ja jousta-

vasti verrattuna viranomaisiin. Viranomaisilla ei välttämättä ole mahdollisuutta antaa 

yksittäisille uhreille sellaista aikaa, jota vapaaehtoisjärjestö pystyy tarjoamaan ja näin 

ollen Rikosuhripäivystyksen toiminta nähtiin viranomaisten työtä vähentävänä, jolloin 

he pystyivät keskittymään omiin tehtäviinsä. (Tuorila & Siltaniemi 1999, 97) 

2.1 Rikosuhripäivystyksen Asiakkaat 

Rikosuhripäivystyksen asiakkaat, ovat rikoksen uhreiksi joutuneita ja heidän läheisi-

ään sekä rikoksessa todistavia. Asiakkaaksi ohjaudutaan joko yhteistyökumppaneiden, 

joista tarkemmin seuraavassa luvussa, kautta tai itseohjautuen.  

 

Rikokset, joiden vuoksi Rikosuhripäivystykseen ohjaudutaan, ovat muun muassa sek-

suaalirikokset, omaisuusrikokset, väkivaltarikokset, lähisuhdeväkivaltaan liittyvät ri-

kokset. Yhteydenoton syy voi olla myös, rikosprosessiin liittyvä, eli kaivataan tietoa 

ja apua rikosprosessin vaiheista ja prosessin etenemisestä. (Rikosuhripäivystyksen 

www-sivut 2022) 

 

Rikosuhripäivystyksessä asiakkaasta kirjataan asiakastietojärjestelmään ainoastaan 

nimi ja puhelinnumero. Asioida voi myös täysin anonyymisti. Asiakkuuden loputtua, 

asiakkaan henkilötiedot häviävät ja kirjaukset ja tilastoinnin jäävät, ainoastaan tilasto-

merkinnöiksi.  

 

Seuraavassa on eriteltynä Rauman seudun palvelupisteen tilastoja, asiakkuuksien 

osalta vuodelta 2021. 

 

Vuonna 2021, Rikosuhripäivystyksen Rauman seudun palvelupisteen asiakkuuksien 

määrä oli kokonaisuutena 835. Asiakkuuksien määrät/yhteydenotot prosentteina tau-

lukko 1. 

 

 

 

http://www.sivut/
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Taulukko 1. Asiakkuudet 

Asiakkuus % 

RIKU Chat 46,46 

RIKU auttava puhelin 25,26 

Tukisuhde 15,9 

Rauman Palvelupisteen oma puhelin 6,34 

Yhteydenottovaihe 5.86 

RIKU.n keskustoimistoista ohjattu 0,11 

 

 

Yleisimmät syyt, joiden vuoksi yhteydenottoja Rikosuhripäivystykseen tuli prosent-

teina taulukossa 2. 

 

Taulukko 2. Yhteydenottojen syyt 

Yhteydenoton syy % 

Fyysinen väkivalta 15,9 

Henkinen väkivalta 14,25 

Rikosprosessiin liittyvä asia 12,33 

Seksuaalinen väkivalta 13,89 

Muu kuin rikos 8,62 

Petos/Kavallus 6,46 

Lähestymiskieltoon liittyvä asia 5,26 

Identiteettivarkaus 3,47 

Henkirikos 1,31 

 

 

Rikos yllättää aina ja vaikka ihminen, miten pyrkisi suojaamaan itseään rikoksilta, esi-

merkiksi erilaisin hälyttimin ja vakuutuksin, voi varautumisesta huolimatta, rikos osua 

omalle kohdalle. Rikoksen uhriksi joutuminen aiheuttaa ihmiselle särön turvallisuuden 

tunteeseen. Tämän vuoksi jokainen rikoksen uhriksi joutunut reagoi tapahtuneeseen 

jollakin tavalla. Se miten ihminen tapahtuneeseen reagoi, riippuu useasta eri tekijästä, 

esimerkiksi rikoksen luonne ja vakavuusaste sekä onko kyseessä yksittäinen tapah-

tuma vai tapahtumien sarja, vaikuttaa kokemukseen. Ihmisen henkilöhistorialla on 
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myös merkitys siihen, miten tilanne koetaan. Koska uhrikokemus on jokaisella oman-

laisensa, ei rikoksen vakavuus tai tapahtumien ulkoiset seikat voi olla ainoina kritee-

reinä, kun arvioidaan uhrin tuen tarvetta. Siksi aktiivinen tiedottaminen tukipalveluista 

ja auttamistahoista on tärkeää. (Åberg 2017, 23) 

2.2 Yhteistyötahot ja yhteistyö käytänteet ennen projektia  

Hyvinvointiyhteiskunnan kehittyminen ja työelämän jatkuvat muutokset, ovat nosta-

neet yhdeksi avain kysymykseksi sen, miten kansalaisten tarvitsemat palvelut voidaan 

jatkossa turvata. Ratkaisuja on haettu sekä valtiollisella, että paikallisella tasolla. 

Kunta- ja palvelurakenteiden uudistamisen, odotetaan vastaavan tähän kysymykseen. 

Julkisen hallinnon toimet, eivät kuitenkaan yksistään riitä ja siksi eri toimijoiden kes-

ken, tarvitaan yhteistyön tiivistämistä. Palvelutuotannossa, on kasvussa järjestöjen 

rooli ja siksi rakenneuudistuksessa tulisi kiinteästi olla mukana järjestöjen rooli ja hei-

dän asiantuntemuksensa hyväksi käyttäminen, palveluiden suunnittelussa sekä paikal-

lisesti että valtakunnallisesti. (Mönkkönen & Roos 2009, 206) 

 

Julkista sektoria, yksityistä sektoria ja kolmatta sektoria kaikkia yhdistää samat yhteis-

kunnalliset haasteet, työn tuottavuuden ja läpinäkyvyyden lisäämisessä ja palvelupro-

sessien kehittämisessä, palvelemaan paremmin asiakkaita. Myös julkisen sektorin, eri-

lainen toimintaympäristö, kuin esimerkiksi järjestö- tai yksityissektorilla asettaa omat 

haasteensa löytää työn tekemisen yhteinen logiikka. (Mönkkönen & Roos 2009, 87) 

 

Rikosuhripäivystyksessä yhteistyö muiden toimijoiden kanssa, on pääasiassa asiakas-

työn kautta tapahtuvaa. Rikosuhripäivystys tekee myös Visitor-toimintaa, jonka 

ideana on tuoda palvelupisteen henkilökohtaisia palveluja sinne, missä rikoksen uhrit 

ja todistajat oletettavasti asioivat. (Rikosuhripäivystyksen www-sivut 2022) Rauman 

seudun palvelupiste tekee Visitor-toimintaa oman alueensa poliisilaitoksilla, etukäteen 

ilmoitettuina päivinä. Vuonna 2021, Covid-19 pandemia kuitenkin aiheutti sen, ettei 

toimintaa pystytty järjestämään. 

 

http://www.sivut/
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Rikosuhripäivystyksen yhteistyötahoja, ovat ne toimijat, jotka ovat osa rikoksen uhrin 

palvelupolkua. Riippuen asiakkaasta ja rikoksen laadusta, toimijoita voi olla useita tai 

vain muutamia.  

 

Yleisesti voidaan ajatella, että poliisi ja oikeusavustajat ovat ne keskeisimmät toimijat 

rikoksen uhrin palvelupolulla, mutta heidän lisäksi, yhteistyötä tehdään myös monen 

muun toimijan kanssa. Taulukossa 3. ja taulukossa 4. on Rikosuhripäivystyksen, Rau-

man seudun palvelupisteen yhteistyökumppanit vuodelta 2021. Asiakasohjaukset Ri-

kosuhripäivystyksen palveluihin taulukko 3.  

 

Taulukko 3. Asiakasohjaukset Rikosuhripäivystyksen palveluihin 

Mistä ohjattu Määrä 

Ei tietoa 618 

Poliisi 83 

Sosiaalitoimi 18 

Yleiset kriisipalvelut 16 

Seri-keskus 8 

Sovittelu 7 

Terveystoimi 6 

Oikeusavustaja 3 

Maahanmuuttajille suunnatut palvelut 2 

Nuorisopalvelut 2 

 

 

Näiden lisäksi, yksittäisiä ohjauksia oli tullut: Ihmiskaupan uhrien tukipalveluista, 

koulutoimesta ja turvakodista. 

 

Loput, tilastoidut ohjaukset olivat; Rikosuhripäivystyksen omista palveluista (26), ys-

tävän tai läheisen kautta tulleista (18), asiakas on ollut aiemmin asiakkaana Rikosuh-

ripäivystyksessä (9), median ja internetin kautta asiakkaaksi ohjautuneista (5). 
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Rikosuhripäivystyksen tehtävä uhrin auttamistyössä on myös, tehdä palveluohjausta, 

mikäli asiakas sitä tarvitsee. Yhteistyötahot joihin asiakas on vuonna 2021, Rauman 

seudun palvelupisteeltä ohjattu, selviää taulukossa 4. 

 

Taulukko 4. Yhteistyötahot joihin asiakas on Rikosuhripäivystyksestä ohjattu 

Mihin ohjattu määrä 

Poliisi 251 

Oikeusavustaja 121 

Yleiset kriisipalvelut 44 

Vakuutusyhtiö 40 

Terveystoimi 26 

Oikeustoimi/ Syyttäjä 20 

Sovittelu 6 

Turvakoti 5 

Valtionkonttori 4 

Seri-keskus 4 

Seksuaalirikoksen uhrien palvelut 3 

 

 

Näiden lisäksi yksittäisiä ohjauksia oli; Koulutoimeen, Lähisuhdeväkivallan uhreille 

suunnattuihin palveluihin ja Marak-työryhmään. Marak on vakavan parisuhdeväkival-

lan riskinarvioinnin ja uhrin auttamisen moniammatillinen menetelmä. (Terveyden ja 

hyvinvointilaitoksen www-sivut 2022) 

2.3 Yhteistyön merkitys asiakas näkökulmasta 

Vuonna 2016, Suomessa käyttöön otettiin uhridirektiivi, joka säätää rikoksen uhrien 

oikeuksista, koskien heille annettavaa tietoa, tukea ja suojelua sekä heidän osallistu-

mistaan rikosoikeudellisiin menettelyihin.  

 

Direktiivin myötä, myös lainsäädäntöön tehtiin muutoksia, joista keskeisimmät rikok-

sen uhrin kannalta olivat, esitutkintalakiin tehdyt muutokset ja lisäykset lukuihin 4, ja 

11. Esitutkintalain 4 luvun 10 § lisättiin asianomistajan erityisen suojelun tarve uutena 
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perusteena, aiemmin perusteena oli vain, rikoksen luonne ja tämän lisäyksen nojalla, 

esitutkintaviranomaisen on tarjottava asianomistajalle mahdollisuutta, että hän välittää 

asianomistajan tiedot tukipalvelujen tarjoajalle. Direktiivin myötä, myös poliisin vel-

vollisuus ohjata uhreja tukipalveluihin vahvistui. Samaan lakiin lisättiin myös lukuun 

4, §18, joka velvoittaa esitutkintaviranomaista ilmoittamaan asianomistajalle, hänen 

oikeuksistaan liittyen tukipalveluihin, neuvontaan, tulkkaukseen ja käännöksiin, kor-

vauksiin, suojeluun, kulukorvauksiin sekä tietoihin asian käsittelystä rikosoikeudelli-

sessa menettelyssä. (Esitutkintalaki 805/2011 4 luku 10 §, 18 §) 

 

Nykyajan työyhteisöissä tarvitaan koko ajan kehittyneempiä yhteistyön muotoja. Asi-

antuntijat, jotka työskentelevät ristiriitaisin, pirstaleisin ja päällekkäisin tavoittein ei-

vät toimi taloudellisesti järkevästi eivätkä tehokkaasti. Tämän lisäksi, asiakkaat tarvit-

sevat ja jopa vaativat, että heidät kohdataan kokonaisuutena ja heidän asiakaspolullaan 

toimivat asiantuntijat, tekevät yhteistyötä yli organisaatiorajojen. (Isoherranen, Rekola 

& Nurminen 2008, 28)  

 

Rikoksen uhrin avun tarve on yksilöllistä fyysisen-, psykososiaalisen-, käytännöllisen- 

ja taloudellisen avun suhteen. Stakesin, vuonna 1999 tekemän tutkimuksen: Unohdettu 

rikoksen uhri? Tutkimus rikosuhripäivystyksestä Suomessa, tutkimusraportin mukaan, 

Poliisi sekä sosiaali- ja terveysviranomaiset nostivat ensisijaisesti esiin, uhrin käytän-

nön avun tarpeen. Tämä selittyy viranomaistoiminnan toimenpidepainotteisuudella. 

Viranomaiset tarkastelevat uhrin avun tarvetta omasta näkökulmastaan ja jokaisella on 

oma tehtävänsä uhrin auttamisessa. Poliisin tehtävänä, on keskittyä itse rikokseen ja 

sen selvittämiseen ja terveysviranomaiset keskittyvät terveydellisten ongelmien kor-

jaamiseen ja sosiaalitoimi hoitaa toimeentuloon ja esimerkiksi oikeudenkäynnin mak-

suihin liittyvät asiat. Vaikka konkreettisen avun tarve nousi eniten esille, ei psykososi-

aalista tukea ole unohdettu. Psykososiaalinen tuki katsotaan kuitenkin, siihen erikois-

tuneiden asiantuntijoiden alueeksi, eikä viranomaisilla välttämättä ole virantoimituk-

sen yhteydessä, aikaa henkistä tukea antaa. Tutkimuksen mukaan Rikosuhripäivystyk-

sen koetaan tukevan viranomaisten toimintaa, neuvoessaan ja antaessaan henkistä tu-

kea uhreille. (Tuorila & Siltaniemi 1999, 54) 

 

Rikoksen uhri kohtaa useita eri ammattilaisia oman auttamispolkunsa aikana, toisia 

pikaisesti ja toisia pitkällä aikavälillä ja tämän vuoksi, moniammatillinen yhteistyö on 
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usein uhrille eduksi. Tämän lisäksi uhrin voimavarat ja toimintakyky saattavat olla 

alentuneet, jolloin itsenäinen avun hakeminen, moninaisesta auttajaverkostosta, saat-

taa olla hankalaa. (Åberg 2017, 151) 

3 VERKOSTOTREFFIEN TOTEUTTAMINEN 

Verkostotreffit ajatus syntyi, kun mietimme, Rauman seudun Rikosuhripäivystyksen 

toiminnanohjaajan kanssa, minkälaisesta opinnäytetyöstä olisi hyötyä Rauman seudun 

Rikosuhripäivystykselle.  

 

Halusin itse tehdä toiminnallisen työn ja toiminnanohjaajan toive oli, että työ liittyisi 

yhteistyöhön eri toimijoiden välillä ja Rikosuhripäivystyksen tietoisuuden leviämi-

seen. Tästä syntyi ajatus Verkostotreffeistä.  

 

Verkostotreffien tarkoituksena oli  

 

1) yhteistyön lisääminen Rauman seudulla niiden toimijoiden välillä, jotka tapaa-

vat rikoksen uhriksi joutuneita ihmisiä  

 

2) tietoisuuden levittäminen ja näkyvyyden lisääminen Rauman seudun Rikosuh-

ripäivystyksestä  

 

Tarkoituksen saavuttamiseksi projektin tavoitteena oli  

 

1) Verkostotreffit-nimisen yhteistyön kehittäminen niille, joiden kanssa Rikosuh-

ripäivystys tekee yhteistyötä ja jotka omassa työssään tapaavat rikoksen uh-

reiksi joutuneita ihmisiä ja kokevat, että he haluavat lisätä tietouttaan uhrie-

nauttamistyöstä.  
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2) että verkostotapaamisissa eri alan ammattilaiset pääsisivät jakamaan kokemuk-

siaan, osaamistaan ja kysymyksiään toistensa kanssa ja näin saataisiin mahdol-

lisesti lisättyä yhteistyötä eri organisaatioiden välillä.  

 

3) lisätä Rikosuhripäivystyksen näkyvyyttä ja tuoda sen tarjoamia palveluja, ri-

koksen uhrien kanssa työskentelevien tietoon. 

3.1 Johtoajatus tapaamisten taustalla  

Johtoajatus verkostotreffien taustalla oli avoin keskustelu, vuorovaikutuksellinen koh-

taaminen, läsnäolo ja tasavertaisuus. 

 

Nykypäivän työelämässä vallitseva jatkuva kiire vaikuttaa siihen, että työyhteisön si-

säinen vuorovaikutus kärsii. Vuorovaikutukselle ei ole riittävästi aikaa, ja siksi kom-

munikoimme toistemme kanssa liian vähän. Kiireessä ja stressaantuneina, myös vuo-

rovaikutuksen laatu saattaa kärsiä. Tänä päivänä ihmiset ovat kovin vähän aidosti läsnä 

toisilleen ja usein, esimerkiksi palavereissa ja kokouksissa ihmiset ovat läsnä fyysi-

sesti, mutta eivät henkisesti. Asioita tehdään usein samanaikaisesti ja silloin emme 

pysty keskittymään, emmekä ole aidosti läsnä. Organisaatioissa ei kuitenkaan ole va-

raa siihen, että keskinäinen kommunikaatiomme kärsii, sillä tämän päivän työelämä, 

on entistä enemmän tiimityötä, jossa onnistuaksemme, tarvitsemme toinen toisiamme. 

(Rytikangas 2011, 60) 

 

Verkostoituminen on tärkeää myös uuden oppimisen, osaamisen vahvistamisen, tie-

don hankinnan ja kehittämisen näkökulmasta. (Hakanen, Heinonen & Sipilä 2007, 25) 

 

Halusimme verkostotreffien olevan kohtaamispaikka, jossa oman alansa asiantuntijat, 

pääsisivät tapaamaan toisiaan ja kaikki olisivat yhdenvertaisessa asemassa, jolloin 

avoin keskustelu toisten kanssa, saattaisi synnyttää uusia ideoita ja ajatuksia yhteistyön 

tekemisestä ja siitä millaista tietoa eri organisaatioissa tarvittaisiin, rikoksen uhrin aut-

tamistyöhön liittyen. 
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3.2 Tapaamisten struktuuri 

Kirjassa Moniammatillinen yhteistyö, Kaarina Isoherranen kirjoittaa moniammatilli-

sen keskustelun merkityksestä. Ryhmässä saattaa olla useita eri alan asiantuntijoita ja 

jokaisessa ammattiryhmässä, vielä usean eri lähestymistavan omaavia ihmisiä ja siksi, 

tällaisessa ryhmässä tapahtuvan keskustelun ilmapiirin, tulisi olla kannustava. Hän 

mainitsee myös erilaisten kokousten, jossa keskustelua käydään monialaisesti, koetta-

van usein oman asiantuntijuuden näyttämöiksi, sen sijaan, että niissä kuunneltaisiin eri 

asiantuntijoiden näkökulmia ja etsittäisiin yhteisiä ratkaisuja (Isoherranen 2004, 101) 

 

Tapaamisten suunnittelu alkoi siitä, että päätimme päivät, jolloin tapaamiset olisivat. 

Päädyimme siihen, että ensimmäiset treffit olivat joulukuussa 2019, toiset tammi-

kuussa 2020, kolmannet maaliskuussa 2020 ja neljännet toukokuussa 2020.  

 

Koska Rauman seudun Rikosuhripäivystyksen, toimintaympäristö on maantieteelli-

sesti melko laaja ja se käsittää monta eri kuntaa, piti verkostotreffit saada ylettymään 

koko toiminta alueelle. Päädyimme siihen, että minun ja Rikosuhripäivystyksen toi-

minnanohjaajan on helpompi liikkua paikasta toiseen ja siksi, järjestimme kolmet tref-

fit saman päivän aikana, eri lokaatioissa niin, että jokaisesta kunnasta, olisi mahdolli-

suus kohtuullisen matkan vuoksi, osallistua tapaamisiin. 

 

Tapaamiset päätettiin lokaation pohjalta pitää, Uudessakaupungissa, Eurassa ja Rau-

malla. Tiloiksi valikoitui Uudestakaupungista virastotalo, jossa sijaitsee, poliisilaitos, 

sekä sosiaalitoimen asiointitilat. Eurassa tapaamispaikka oli, Euran virastotalo ja Rau-

malla Rikosuhripäivystyksen omat tilat, jotka sijaitsevat samassa paikassa, Rauman 

poliisilaitoksen, oikeusaputoimiston ja syyttäjän viraston kanssa. 

 

Aikataulutus muodostui myöskin sen mukaan, miten olisi järkevintä ja helpointa liik-

kua paikasta toiseen ja tapaamiset alkoivat aina aamulla, Uudessakaupungissa klo. 

9.00–10.00 josta siirryimme Euraan, siellä tapaamisaika oli klo.12.00–13.00 ja päivä 

päättyi Raumalle klo. 14.00–15.00. 

 

Halusimme että tapaamiset ovat luonteeltaan vapaamuotoiset, mutta jokaiselle kerralle 

olisi valikoitu jonkinlainen teema, jonka mukaan valitsimme mukaan otettavan ja 
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osallistujille jaettavan, kirjallisen Rikosuhripäivystyksen materiaalin. Tarkoituksena ei 

siis ollut pitää minkäänlaista luentoa eri aiheista, vaan että tietyn teeman ympärillä, 

ihmiset voisivat vapaasti keskustella ja jakaa ajatuksiaan ja kokemuksiaan. Eri teemat 

jokaiselle kerralle mahdollistivat myös sen, että osallistua voisi halutessaan, vaikka 

jokaiselle tapaamiselle tai sitten juuri sille kerralle, jonka teema jollakin tavalla puhut-

teli itseään tai josta kaipasi lisätietoa. 

 

Teemoiksi valikoitui: Yhteistyö ja verkostoituminen ja Vapaaehtoistyö osana palve-

luita. Seuraavat kaksi teemaa valikoitui osallistujien toiveista ja ne olivat, lähisuhde-

väkivalta ja palveluohjaus ja yhteistyö. 

 

Yhteistyötahoille tiedotettiin verkostotreffeistä marraskuussa 2019, sähköposti kut-

sulla (Liite 1).  

3.3 Toteutuneet tapaamiset 

Ensimmäiset treffit, olivat 10.12.2019. Teema oli yhteistyö ja verkostoituminen. Toi-

nen tapaaminen oli 28.1.2020. Teema oli Vapaaehtoistyö osana palveluita, näihin ta-

paamisiin osallistui myös muita Rikosuhripäivystyksen vapaaehtoisia tukihenkilöitä. 

 

Halusimme luoda tapaamisiin rennon tunnelman ja siksi jokaisella kerralla tarjosimme 

kävijöille jotakin juotavaa ja purtavaa. Vapaamuotoinen kahvittelu ja ensimmäisen 

kerran glögitarjoilu vapautti tunnelmaa sopivasti. Ihmiset esittäytyivät ja kertoivat 

minkälaista työtä tahoillaan tekevät.  

 

Ihmiset jakoivat omia kokemuksiaan siitä, miten paljon he työssään kohtaavat rikok-

sen uhreja ja varsinkin nuorten kanssa työskentelevät, kokivat tämän aiheen tulevan 

heidän työssään esiin entistä enemmän. Puheessa sivuttiin myös rikoksen tekijöitä, 

koska myös heitä eri ammattilaiset tapaavat jonkin verran. Useaa kiinnosti saako Ri-

kosuhripäivystyksestä, myös rikoksen tekijä apua? Tekijä ei voi Rikosuhripäivystyk-

seen asiakkaaksi tulla, koska kyseessä on uhripalvelu. Keskustelua syntyi myös siitä, 

että usein uhri saattaa olla myös tekijä ja silloin asiakkaaksi voi tulla. Monet ammatti-

laiset olivat kiinnostuneita mikä on yleisin syy, jonka vuoksi asiakkaaksi 



18 

 

Rikosuhripäivystykseen tullaan ja paljonko asiakkaita ylipäänsä on. Vapaaehtoisyöstä 

haluttiin myös tietää ja siitä pitääkö olla alan ammattilainen, että vapaaehtoistyön pe-

ruskurssille voi hakeutua.  

 

Kommentit ensimmäisten kertojen jälkeen, olivat kannustavia ja tämänkaltainen yh-

teistyö koettiin virkistäväksi tavaksi verkostoitua, ja samalla sai ihmisten kasvot tu-

tuiksi. Koettiin että he olivat saaneet tietoa Rikosuhripäivystyksestä ja vaikka aika oli-

kin rajallinen, ainakin he nyt tiesivät tällaisen palvelun olemassaolosta.  

 

Tapaamisissa oli käytössä koontilomake, johon pyydettiin osallistujia kirjaamaan ylös 

oma nimi, organisaatio, jossa työskentelee, yhteystiedot ja kommentti yhteistyöstä.  

 

Osallistuja määrä oli kokonaisuudessaan molemmilla kerroilla 30.  

 

Uudenkaupungin treffeille osallistui 12 henkilöä, Euraan 9 henkilöä ja Raumalle 9 

henkilöä. 

 

Osallistujia oli poliisilaitokselta, sosiaalipalveluista, terveyspalveluista, nuorisopalve-

luista ja kolmannelta sektorilta. Osallistujamäärät ja eri organisaatioiden yksiköt, joista 

osallistujat olivat, on lueteltu taulukossa 5. 

 

Tapaamiset sujuivat odotetusti ja olimme iloisia huomatessamme, että osallistujia oli 

monesta eri organisaatiosta. Kaikille kävijöille tarjottiin mahdollisuus ottaa mukaansa 

Rikosuhripäivystyksen materiaalia, omaan työhön tai työpaikkaan jaettavaksi ja asi-

akkaille annettavaksi. (Liite 2)  

 

Alkuperäisen suunnitelman mukaan oli tarkoitus, että kaikkien tapaamisten jälkeen, 

jokaiselle tapaamiseen osallistuneelle, lähetettäisiin kysely, jossa kartoitettaisiin yh-

teistyötoiveita jatkossa ja kokemuksia ja ajatuksia verkostotreffeistä. Näistä saatuja 

palautteita ja kokemuksia, hyödynnettäisiin jatkossa siihen, että verkostotreffit saatai-

siin muokattua sellaiseksi verkostoitumistavaksi, jonka Rikosuhripäivystys voisi ottaa 

säännöllisesti käyttöönsä, verkostotyötä tehdessään. 
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Taulukko 5. Verkostotreffien osallistujat 

Organisaatio henkilö-

määrä 

Poliisi 

- Uusikaupunki 

- Rauma 

 

3 

2 

Uudenkaupungin Sosiaalipalvelu 

- Aikuissosiaalityö 

- Aikuisten vastaanotto Arvo 

 

4 

1 

Uudenkaupungin nuorisopalvelu 2 

Uudenkaupungin terveyspalvelu 

- Mielenterveys- ja päihdeyksikkö 

 

1 

Laitilan terveyspalvelut 

- Laitilan mielenterveysyksikkö 

 

1 

Sote keskus 1 

Rauman kriisikeskus 1 

Opiskeluhuolto Eura 2 

Nuorisopalvelut Eura 3 

Euran sosiaalipalvelu 

- Nuorten työpaja 

 

1 

Rauman sosiaalipalvelut 

- Perhekeskus 

- Lastensuojelu 

 

1 

4 

Rauman terveyspalvelu 

- kiireetön vastaanotto 

- terveyskeskus 

 

1 

1 

Porin kaupunki, Ohjaamo 1 

 

3.4 Covid-19 vaikutukset tapaamisiin ja tuloksiin 

Keväällä 2020, Suomessa ja koko maailmalla alkoi ennennäkemätön tilanne, kun Co-

vid-19 pandemia alkoi levitä ympäri maailmaa. Tämä aiheutti sen, että Suomessa 
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siirryttiin poikkeusoloihin ja kaikenlaista tapaamista, kokoontumista ja tilaisuuksien 

järjestämistä rajoitettiin. 13.3.2020 Hallitus totesi, yhteistoiminnassa tasavallan presi-

dentin kanssa, Suomen olevan poikkeusoloissa koronavirustilanteen vuoksi ja päätyi 

ottamaan valmiuslain käyttöön (Valmiuslaki 1552/2011, 2 luku 6 §) 

 

Pandemian vuoksi, myös Verkostotreffit jouduttiin laittamaan aluksi odotustilaan ja 

sen jälkeen siirtämään syksylle, 2020 ja lopulta peruuttamaan kokonaan. Tapaamisista 

pystyttiin toteuttamaan kaksi ensimmäistä kertaa ja kaksi tapaamista jäi järjestämättä.  

 

Tämä aiheutti sen, että alkuperäistä konseptia piti muokata jonkin verran. Alkuperäi-

nen suunnitelma oli toteuttaa kysely, jossa kartoitettaisiin osallistujien kokemuksia ja 

ajatuksia verkostotreffeistä ja niiden toimivuudesta ja mahdollisista puutteista, mutta 

kun lopulta teimme päätöksen jättää kaksi viimeistä tapaamista järjestämättä, oli aikaa 

ensimmäisistä kulunut jo niin kauan, että emme voineet luottaa siihen, että saamme 

kyselyllä tavoitettua kaikki ne, jotka tapaamisiin osallistuivat, emmekä toisaalta voi-

neet olettaa, että heillä olisi enää muistissa tapaamisesta kummunneet ajatukset ja 

ideat. 

 

Toisena arviointikriteerinämme oli Rikosuhripäivystyksen, asiakastietojärjestelmästä 

saatavat tiedot siitä, mistä organisaatioista asiakkaita on Rikosuhripäivystykseen oh-

jautunut ennen verkostotreffejä ja niiden jälkeen ja näitä tilastoja vertaamalla, nähdä 

onko asiakasohjauksien määrässä tapahtunut merkittävää muutosta. Mutta johtuen Co-

vid-19 pandemiasta, tilastot luonnollisesti vääristyivät ja tulokset eivät olleet sen osalta 

luotettavat. 

3.4.1 Muutokset alkuperäiseen suunnitelmaan 

Covid-19 pandemiasta seuranneiden rajoitusten vuoksi, olimme sellaisessa tilanteessa, 

että jouduimme pohtimaan, olisiko jokin vaihtoehtoinen tapa toteuttaa jäljelle jääneet 

kaksi tapaamista. Puntaroimme mahdollisuutta tapaamisten toteuttamiseen verkossa, 

mutta silloin alkuperäinen ajatus kasvokkaisesta kohtaamisesta ja vuorovaikutuksesta 

olisi jäänyt pois ja sitä emme halunneet. 
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Koska olimme jo järjestäneet kaksi tapaamista, päätimme kuitenkin hyödyntää niitä, 

lopullisen raportin tuottamiseen. Koska palautteiden saaminen ja kyselyiden lähettä-

minen, juuri verkostotreffeille osallistuneille henkilöille oli haastavaa, päädyimme te-

kemään kokonaan uudenlaisen kyselyn, jolla kartoitimme yhteistyötahojen tietoutta, 

Rikosuhripäivystyksestä ja toiveita, tulevalle yhteistyölle tulevaisuudessa. 

4 YHTEISTYÖ VERKOSTON KYSELY JA YHTEISTYÖTOIVEET 

Verkostokysely toteutettiin, sähköisellä Webropol lomakkeella, johon vastaus aikaa 

oli kaksi viikkoa. Kyselyllä haluttiin kartoittaa, millaista tietoa eri ammattilaisilla on 

Rikosuhripäivystyksestä, millaista yhteistyötä jatkossa toivottaisiin ja koska Covid-19 

pandemian vaikutus koko opinnäytetyöhön oli suuri, haluttiin kartoittaa myös sen vai-

kutuksia eri toimijoiden asiakas- ja yhteistyöhön. 

 

Kysely lähetettiin kaikille niille yhteistyötahoille, joiden kanssa Rikosuhripäivystys 

tekee yhteistyötä. 

 

Yhteistyötahojen tietämystä Rikosuhripäivystyksestä, sekä Covid-19 pandemian vai-

kutuksista heidän työnsä tekemiseen, kartoitettiin väittämillä. Toiveet tulevasta yhteis-

työstä selvitettiin, vastausvaihtoehtoja valitsemalla. 

4.1 Väittämät koskien Rikosuhripäivystys tietämystä ja Covid-19 pandemiaa 

Väittämät olivat jaoteltu eri osioihin, jotka koskivat tietämystä Rikosuhripäivystyk-

sestä ja sen toiminnasta ja Covid-19 pandemian vaikutusta, asiakas- ja verkostotyön 

tekemiseen. 

 

Kysymyksien ja väittämien vastausvaihtoehdot olivat kyllä, en osaa sanoa ja ei. 

Väittämät Rikosuhripäivystystä koskien olivat: 

1. Olen kuullut Rikosuhripäivystyksestä? 

2. Tiedän, millaista palvelua Rikosuhripäivystys tarjoaa 
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3. Tiedän, kenelle palvelu on suunnattu 

4. Tiedän missä lähin palvelupiste sijaitsee? 

5. Tiedän miten ohjata asiakas Rikosuhripäivystyksen palveluun? 

6. Osaan kertoa asiakkaalle Rikosuhripäivystyksen palveluista? 

 

Väittämät koskien Covid-19 pandemian vaikutuksista omaan työhön olivat: 

1. Covid-19 pandemia on vaikeuttanut asiakasyhteistyön tekemistä työssäni 

2. Covid-19 pandemia on heikentänyt verkostoyhteistyön tekemistä työssäni 

3. Covid-19 pandemia on mielestäni heikentänyt rikoksen uhrin oikeusturvaa 

4. Covid-19 pandemia on mielestäni heikentänyt rikoksen uhrin avunsaannin 

mahdollisuuksia 

4.2 Kysely vastausten purku, väittämät 

Vastaajia kyselyyn oli kokonaisuudessaan 14 kappaletta. Organisaatiot, joista vastauk-

sia annettiin, olivat: Poliisi, Rauman kaupunki sote, Uudenkaupungin kaupunki u-sote, 

Rauman seurakunta ja Rauman seudun työttömät työnhakijat ry.  

 

Vastaukset väittämiin, koskien tietämystä Rikosuhripäivystystä ja sen toimintaa tau-

lukossa 6. 

 

Taulukko 6. Vastaukset koskien Rikosuhripäivystystä ja sen toimintaa 

Väittämä Kyllä En osaa sanoa Ei 

Olen kuullut Rikosuhripäivystyksestä 14   

Tiedän, millaista palvelua Rikosuhripäivystys tar-

joaa 

14   

Tiedän, kenelle palvelu on suunnattu 14   

Tiedän missä lähin palvelupiste sijaitsee 12 1 1 

Tiedän miten ohjata asiakas Rikosuhripäivystyksen 

palveluihin 

13 1  

Osaan kertoa asiakkaalle Rikosuhripäivystyksen pal-

veluista 

12 1 1 
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Näiden tulosten perusteella voidaan todeta, että vastaajilla oli tietoa Rikosuhripäivys-

tyksestä, sen tarjoamista palveluista ja siitä kenelle se on suunnattu. Lähimmän palve-

lupisteen sijainti ei ollut kaikilla tiedossa. Joka saattaa selittyä Rauman alueen palve-

lupisteen laajalla toiminta alueella. Esimerkiksi Uudestakaupungista matkaa lähim-

pään palvelupisteeseen on n. 50 km. Valtaosa eli yli 90 % vastaajista tiesi myös, miten 

asiakas voidaan palveluun ohjata ja 85 % osasi kertoa asiakkaalle Rikosuhripäivystyk-

sen palveluista. 

 

Vastaukset väittämiin, koskien Covid-19 pandemian vaikutuksista omaan työhön, tau-

lukossa 7. 

 

Taulukko 7. Vastaukset koskien Covid-19 pandemiaa 

Väittämä Kyllä En osaa sanoa Ei 

Covid-19 pandemia on vaikeuttanut asiakasyhteis-

työn tekemistä työssäni 

11  3 

Covid-19 pandemia on heikentänyt verkostoyhteis-

työn tekemistä työssäni 

10 1 3 

Covid-19 pandemia on mielestäni heikentänyt rikok-

sen uhrin oikeusturvaa 

2 10 2 

Covid-19 pandemia on mielestäni heikentänyt rikok-

sen uhrin avun saannin mahdollisuuksia 

3 8 3 

 

 

Tulokset kertovat, että suurin osa vastaajista, eli yli 70 % kertoi asiakas- ja verkosto-

yhteistyön vaikeutuneen pandemian aikana. Eniten hajontaa vastauksissa oli niiden 

kysymysten kohdalla, jossa kysyttiin uhrin oikeusturvan ja avunsaannin mahdollisesta 

heikentymisestä. Valtaosa vastaajista eli 71 % ei osannut sanoa onko uhrin oikeusturva 

heidän mielestään heikentynyt ja myöskin yli puolet oli sitä mieltä, etteivät osaa sanoa 

onko uhrin avun saanti heikentynyt. Se ettei valtaosa vastaajista osannut sanoa kyllä 

tai ei, väittämiin koskien rikoksen uhria voi selittyä sillä, että tällaiset vaikutukset nä-

kyvät pääsääntöisesti vain pienelle osalle ammattiryhmiä, kuten poliisit, oikeusapu ja 

uhripalvelut. 
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4.3 Yhteistyö toiveiden kartoitus 

Yhteistyö toiveita kartoitettiin samassa kyselyssä ja ne toteutettiin kysymyksillä, joi-

hin oli vastausvaihtoehdot, sekä kohta; jokin muu, johon vastaamalla piti lisäkenttään 

kirjoittaa, mitä se olisi. Vaihtoehdoista sai valita niin monta, kuin halusi. 

 

Kysymykset ja vastaus vaihtoehdot olivat: 

1. Millaista yhteistyötä kaipaisit/toivoisit Rikosuhripäivystyksen kanssa? 

- Verkostotapaaminen kasvokkain 

- Verkostotapaaminen netin välityksellä 

- Sähköpostitse 

- Puhelimitse 

- Ainoastaan asiakastyön tiimoilta 

- Jokin muu tapa, mikä? 

 

2. Rikosuhripäivystyksellä on melko kattavasti erilaisia esitteitä ja oppaita rikok-

sen uhreille ja heidän auttajilleen. Haluaisitko sinä/työyhteisösi niitä ja jos niin 

minkälaisia? 

- Esitteet asiakkaille annettaviksi 

- Esitteitä työntekijän käyttöön 

- Materiaalia liittyen johonkin tiettyyn teemaan 

- jotakin muuta, mitä? 

4.4 Yhteistyö kyselyn vastausten tarkastelu 

Yhteistyö toiveiden osalta, vastaukset taulukossa 8. Koska vaihtoehtoja pystyi valitse-

maan useampia, esitetään tässä taulukossa selvyyden vuoksi, vastaus määrät prosent-

teina. 
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Taulukko 8. Vastaukset yhteistyö toiveisiin 

Millaista yhteistyötä kaipaisit/toivoisit Rikosuhripäivystyksen 

kanssa? 

     % 

- Verkostotapaaminen kasvokkain 57,1 % 

- Verkostotapaaminen netin välityksellä 50,0 % 

- Sähköpostitse 28,6 % 

- Puhelimitse 14,3 % 

- Ainoastaan asiakastyön tiimoilta 21,4 % 

- Jokin muu tapa, mikä? 21,4 % 

 

 

Vastauksissa hieman yli puolet vastaajista halusi jatkossa yhteistyötä tehtävän kasvok-

kaisissa tapaamisissa ja puolet netin välityksellä tapahtuvaa verkostotapaamista. Kol-

masosa vastaajista halusi yhteistyön tapahtuvan myös sähköpostitse ja noin viidesosa 

ainoastaan asiakastyön tiimoilta. Muutama vastaaja toivoi myös puhelimitse tapahtu-

vaa yhteistyötä. Viidesosa vastaajista esitti myös oman toiveen tulevalle yhteistyölle: 

 

Jokin muu tapa, mikä? 

- Toivottiin yhteistä asiakastyötä 

- Esitettiin toive asiakkaille/työntekijöille suunnatusta infopläjäyksestä/    toiminnan 

esittelystä 

- Toivottiin mahdollisia tietoiskuja esimerkiksi sähköpostitse 

 

Vastaukset koskien halukkuutta saada erilaisia oppaita ja esitteitä avuksi, omaan työ-

hön ja asiakkaille jaettaviksi taulukossa 9. Myös tässä vastaukset prosentteina moni-

valinta- mahdollisuuden vuoksi. 

 

Taulukko 9. Vastaukset mahdollisiin materiaali tarpeisiin 

Millaista materiaalia sinä/työyhteisösi haluaisitte saada käyttöönne?        % 

- Esitteet asiakkaille annettaviksi 85,7 % 

- Esitteet työntekijän käyttöön 85,7 % 

- Materiaalia liittyen johonkin teemaan 7,1 % 

- Jotakin muuta, mitä? 7,1 % 
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Jotakin muuta, mitä? 

- Ei kaivattu esitteitä 

 

Vastaukset koskien materiaali tarpeita olivat melko selkeät, valtaosa halusi esitteitä 

sekä omaan käyttöön että asiakkaille annettaviksi. Materiaalia kaivattiin myös teemoi-

hin liittyen, mutta sitä mihin teeman liittyen sitä kaivattiin, ei ollut eritelty pieni osa 

vastaajista ei kaivannut esitteitä lainkaan. 

5 VERKOSTOTREFFIEN JA KYSELYTULOSTEN YHDISTÄMI-

NEN 

Verkostotreffien osallistuja määrä, oli 30 henkilöä. Nämä henkilöt olivat viidestä eri 

kunnasta ja useasta eri organisaatiosta. Ammattilaisia oli monesta eri toimialasta ja 

jokainen heistä, oman alansa asiantuntija, joten osaamista oli laajasti ja tulokulmia yh-

teistyön tekemiselle ja asiakkaan auttamiselle vähintään yhtä laajasti. 

 

Koska rikoksen uhrin tarvitsema apu on usein laaja-alaista, tarvitaan siihen myös laa-

jaa osaamista.  

 

Järjestöt voivat toimia marginaali ryhmien etujen ajajina ja heidän kauttansa kanavoi-

tuu niiden ryhmien ajatukset ja vaatimukset, jotka eivät yleisessä keskustelussa saa 

ääntään kuuluviin. (Möttönen & Niemelä 2005, 108) 

 

Verkostotreffeissä onnistuttiin siinä, että rikoksen uhrin auttamistyössä toimivat eri 

alojen ammattilaiset, saatiin kokoontumaan yhteen ja verkostoitumaan toistensa 

kanssa. Palaute joka ensimmäisistä verkostotreffeistä saatiin, oli että saataisiin kasvot 

tutuiksi, jolloin yhteydenottaminen ja neuvojen ja avun pyytämisen kynnys myös ma-

daltuu. 
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Verkostotreffeillä yksi tavoite oli, että tietoutta Rikosuhripäivystyksestä saataisiin vie-

tyä eteenpäin ja kyselyyn vastanneista kaikki olivat sitä mieltä, että he tietävät mikä 

Rikosuhripäivystys on, millaista palvelua sieltä saa ja kenelle se on suunnattu.  

 

Yhteistyöverkoston kyselystä saatujen palautteiden tulokset kertovat, että ns. hybridi 

malli verkostotyöhön voisi olla mahdollisesti sellainen, joka palvelisi tässä pandemian 

jälkeisessä ajassa, parhaiten monia ammattilaisia. Hieman yli puolet, 57 % vastaajista 

halusi yhteistyön olevan jatkossa kasvokkain tehtävää ja vastaajista puolet, 50 % ha-

lusi yhteistyötä tehtävän verkossa. 

 

Verkostokyselyn kysymykset, koskien Covid-19 pandemiaa ja sen vaikutuksia oman 

työn ja verkostoyhteistyön tekemiseen kertoi, että suurin osa, 78 % vastaajista, koki 

pandemian vaikeuttaneen heidän asiakasyhteistyönsä tekemistä. Samoin valtaosa, 71 

% koki, että pandemia on heikentänyt mahdollisuuksia tehdä verkostoyhteistyötä. 

 

Koska verkostotreffien lähtökohtana oli kohtaaminen, läsnäolo ja vastakkainen vuoro-

vaikutus, halutaan jatkossakin varmistaa, että nämä toteutuvat. Siksi verkostotreffien 

alkuperäiset lähtökohdat ovat lähtökohdat myös jatkossa verkostotreffeille ja yhteis-

työn tekemiselle.  

 

Verkostotreffit kokoavat yhteen kaikki ne kunnan, yksityisen sektorin ja järjestöjen 

toimijat, jotka työssään kohtaavat rikoksen uhriksi joutuneita henkilöitä. Nykypäivän 

muuttuvan työelämän ja digitalisaation lisääntymisen mahdollistamien, uusien yhtey-

denpito kanavien myötä, halutaan silti vaikuttaa läsnä olevassa vuorovaikutuksessa, 

jossa kaikilla toimijoilla on äänen lisäksi kasvot.  

 

Möttönen ja Niemelä pohtivat kirjassaan kunta ja kolmas sektori, erilaisten verkosto-

jen tehottomuutta. Verkostojen pitäisi olla väline, jolla saavutetaan asiakasvaikutuksia 

eikä verkoston itsessään, pidä olla lopputulos. Monien projektien samanaikaisuus ai-

heuttaa myös kokemuksen hallittavuuden ongelmista. (Möttönen ja Niemelä 2005, 92) 

 

Koska Rikosuhripäivystys on ainoa tällä hetkellä Suomessa toimiva, uhripalvelujen 

tuottaja, ei päällekkäisyyttä tämänkaltaiseen verkostotyöhön synny. Rikosuhripäivys-

tyksen yhtenä perustyönä on tiedotus rikoksen uhrin asemasta, oikeuksista ja tarpeista. 
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Jotta jatkossa pystytään varmistumaan siitä, että asiakasvaikutuksia saavutetaan, pitää 

sitä jatkossa myös säännöllisesti arvioida, arviointiin voidaan käyttää Rikosuhri-

päivystyksen omia tilastointeja asiakasohjauksien osalta ja verkostotapaamisista saa-

tuja palautteita.  

 

Vaikka yleisesti, kunta osittaa omassa strategiassaan järjestöille merkityksen ja mää-

rittelee niiden tehtävän, nähdään kolmas sektori voimavarana ja lähtökohtina pidetään 

sitä, että järjestöillä on sellaista osaamista, tietoa toimintaympäristöstä ja sen muutok-

sista, että heidän mukanansa olo koetaan välttämättömänä edellytyksenä strategioille. 

Taso, jolla järjestöjen vaikutuksen tulisi näkyä on perustaso, alhaalta ylöspäin. 

 

Kirjassa kunta ja kolmas sektori Möttönen ja Niemelä pohtivat, jos järjestöjen rooli 

strategiatyössä voisi olla kuntalaisten ja strategiatyössä vastaavan kunnan välimaas-

tossa, jolloin he pystyisivät tuottamaan toisenlaista tietoa. He viestisivät kuntalaisten 

ja eri kuntalaisryhmien vaatimuksia, kokemuksia ja tuntemuksia.  

 

Jotta järjestöt saavat hyötyjä yhteistyösuhteistaan julkisen sektorin kanssa, tulee hei-

dän ryhtyä yhteistyöhön avoimesti ja tapauskohtaisen hyödyn tavoittelun sijaan tavoi-

tella tilannetta, jossa yhteistyö suhteesta tulisi vakiintuneempaa, joka taas synnyttäisi 

aktiviteettia ja toimintaa. (Möttönen ja Niemelä 2005, 103–108) 

 

Näiden edellä mainittujen tietojen ja tulosten perusteella tulisi verkostotreffien jat-

kossa pystyä tavoittamaan yhteistyökumppaninsa säännöllisesti. Asiakkaiden äänen 

kuuluviin saattaminen, tulisi myös nostaa yhdeksi teemaksi. Varsinaisten tapaamisten 

lisäksi yhteistyön ylläpitoa, voidaan tiivistää säännöllisesti lähetettävällä infopaketilla, 

jota verkostokyselyssä toivottiin. Jatkossa myös Rikosuhripäivystyksen vapaaehtois-

ten tukihenkilöiden työpanosta verkostotreffeihin ja niiden järjestämiseen voisi lisätä, 

he työskentelevät ruohonjuuri tasolla asiakkaiden asioissa ja heillä on ensikäden tietoa 

rikoksen uhriksi joutuneen ihmisen asemasta, kokemuksista, toiveista ja tarpeista. 

Osallistumalla verkostotreffeihin, myös vapaaehtoiset pääsisivät paremmin tutustu-

maan siihen kenttään ja niihin asiantuntijoihin, joiden kanssa heidän tuettavansa asi-

oivat.  



29 

 

6 JOHTOPÄÄTÖKSET 

Koska Verkostotreffien toteutusta jouduttiin kesken kaiken muuttamaan melko radi-

kaalisti, aiheutti se sen, että tässä työssä alun perin tarkoituksena olleen kyselyn tulok-

set, olisivat olleet validimpia vastaamaan verkostotreffien toimivuuteen ja puutteisiin, 

kuin nyt toteutettu kysely. Alkuperäisen suunnitelman toteutuessa, tulokset olisivat ol-

leet myös kokemuspohjaisia. Varsinaisia kysymyksiä koskien verkostotreffejä, ei 

voitu kyselyssä käyttää, koska kyselyä ei saatu näin pitkän ajan jälkeen kohdennettua 

enää niille henkilöille, jotka treffeihin osallistuivat. Kahden vuoden aikana usea oli 

vaihtanut organisaatiota ja siirtynyt toisiin työtehtäviin ja pitkä aika varsinaisten tref-

fien ja kyselyn välillä olisi voinut vaikuttaa siihen, miten kyselyyn vastataan. 

 

Rikoksen uhrin palvelupolulla, Rikosuhripäivystys on hyvin omanlaisensa toimija ver-

rattuna moneen muuhun. Rikosuhripäivystyksen palvelut, ovat kohdennettu vain ri-

koksen uhreille ja heidän omaisilleen. Rikosuhripäivystyksessä jokainen asiakas on 

uhri, kun taas esimerkiksi sosiaali- ja terveyspalveluissa asiakkaan uhri status, voi olla 

toissijainen syy asiakkuudelle. Tämä vaikuttaa myös siihen, miten työtä asiakkaan 

kanssa tehdään ja mistä tulokulmasta tilannetta tarkastellaan.  

 

Osallistuminen rikoksen uhreille kohdennettuihin verkostotapaamisiin tai verkostoky-

selyihin, ei siis välttämättä saavuta niin suurta vastaanottoa, kuin aluksi voisi ajatella. 

Vaikka Rikosuhripäivystyksen yhteistyötahoja ja organisaatioita on useita, ei niissä 

toimivat asiantuntijat, välttämättä asiakastyössään koskaan kohtaa asiakasta, joka on 

joutunut rikoksen uhriksi tai uhrikokemus ei koskaan tule esille. Tällöin työntekijä ei 

välttämättä koe rikoksen uhrin auttamistyön, olevan osa omaa työtään ja se voi selittää 

myös kyselyyn vastanneiden henkilöiden alhaisen määrän. 

 

Vaikka kyselyyn vastasi vain 14 henkilöä, oli vastaajia kuitenkin useasta eri yksiköstä 

ja näin ollen, kaikissa näissä yksiköissä, joista kyselyyn vastattiin, on ainakin yksi 

työntekijä, joka tietää mikä Rikosuhripäivystys on, mitä se tekee ja kenelle se on suun-

nattu.  
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Verkostotreffit olivat omasta kokemuksestani hyvin onnistunut kokeilu, kasvokkain 

tehtävään verkostotyöhön. Sellaisenaan verkostotreffien sabluuna toimii hyvänä poh-

jana, tulevalle verkostotyölle. Laajentamalla tapaamiset toimiviksi myös verkon 

kautta, saadaan mukaan yhä useampi toimija. Se että kahden kerran osallistuja määrä 

oli 30 henkilöä, ylitti odotukset. Uskon että jos olisimme voineet järjestää tapaamisia 

vielä keväällä, niillä teemoilla, joita oli toivottu, olisimme saaneet kävijä määrää vielä 

kasvatettua. 

 

Säännöllisyys ja toimintatavan vakiinnuttaminen osaksi Rikosuhripäivystyksen, Rau-

man seudun palvelupisteen toimintatapaa tehdä verkostotyötä, saadaan vaikuttavuutta 

lisättyä ja vakiinnutettua Rikosuhripäivystyksen asemaa, yhtenä täydentävänä toimi-

jana sosiaali- ja terveyspalveluiden tuottajien joukossa, liittyen rikoksen uhrin palve-

lupolkuun. 

 

Varsinaiset toimenpiteet, joita tapaamisten järjestämiseen tarvitaan, ovat suhteessa 

saatuun hyötyyn, melko pienet. Tilat, joissa verkostotreffit järjestettiin, saatiin varattua 

hyvin meidän käyttöömme ja ajallisesti treffit veivät yhden työpäivän. Jotta mielen-

kiintoa verkostotreffeihin saadaan ylläpidettyä, pitäisi jokaisella tapaamiskerralla olla 

jokin kantava teema. Kyselyssä kartoitettiin myös käytännön oppaitten ja esitteiden 

tarvetta työpaikoilla ja tapaamisissa niiden jakaminen, olisi myös mahdollista.  

 

Covid-19 vaikutuksia työntekoon ja digitaalisten työkalujen ja toimintavälineiden 

käyttöönottoa nykypäivän työelämässä, tutkineet asiantuntijat, olivat Turun yliopiston 

keväällä ja syksyllä 2020 tekemänsä tutkimuksen yhteenvedossa sitä mieltä, että etätyö 

on tullut jäädäkseen Suomalaisten ihmisten työnteon tavaksi. Tämä vaikuttaa tietysti 

myös verkostotapaamisiin, jotka ovat lähtökohtaisesti aiemmin järjestetty lähitapaa-

misina. Uskon kuitenkin, että ihmisillä on vielä tarve ja halu tavata toisiaan kasvokkain 

ja saada kaikki irti vuorovaikutus tilanteista ja siksi, verkostotreffit ovat edelleen toi-

miva verkostoitumistapa rikoksen uhrin auttamistyössä työskenteleville. 
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7 POHDINTA 

Rikoksen uhrin asema on Suomessa melko vahva ja tämä selittyy osin sillä, että uhrilla 

on selkä rooli rikosprosessissa. Tosiasia on kuitenkin se, että harvalla ihmisellä, joka 

ei joko työnsä puolesta, tai muutoin ole kiinnostunut rikoksen uhrin auttamisesta tai 

rikosprosesseista, on tietämystä mitä rikosprosessissa oikeasti tapahtuu ja mitkä ovat 

uhrin oikeudet ja vastuut asioiden hoidossa. Miten prosessi etenee ja missä aikatau-

lussa, millaista tukea ja apua uhri kaipaa ja mistä sitä saa. 

 

Omat kokemukseni rikoksen uhrin auttamistyöstä, olen saanut toimiessani Rikosuhri-

päivystyksen, vapaaehtoisena tukihenkilönä. Rikoksen uhri on tilanteensa kanssa haa-

voittuvassa tilassa ja usein hyvin yksin. Hänen koko elämänsä on saattanut suistua 

raiteiltaan ja rikoksesta aiheutuvat välilliset haitat ja vaikutukset, saattavat olla kauas-

kantoiset ja reagointi niihin kokemuksiin ja tunteisiin, joita tapahtunut aiheuttaa, ovat 

jokaisella hyvin yksilölliset. Silloin myös avun ja tuen pitää olla yksilöllistä. Jotta apua 

saadaan oikea-aikaisesti ja oikeilta tahoilta, pitää niillä toimijoilla, jotka työssään koh-

taavat rikoksen uhreja, olla tietoa saatavilla olevista palveluista ja toimijoista. Myös 

päällekkäistä työtä pitää välttää, jottei turhaan kuormiteta kriisissä olevaa asiakasta ja 

haaskata omia resursseja. Tämän vuoksi jokaisen toimijan tulisi tietää mihin voi asi-

akkaansa ohjata, jos oma tietämys ei ole riittävää tai tarvitsee työnsä tueksi neuvoja ja 

opastusta.  

 

Suomessa rikosprosessi on melko pitkä. Rikosprosessi käynnistyy rikosilmoituksesta 

ja päättyy joko esitutkinnan jälkeen syyttämättä jättämispäätökseen, tai oikeudenistun-

nossa annettuun tuomioon. Jo ennen Covid-19 pandemian aiheuttamia sulkuja ja oi-

keudenistuntojen siirtoja, oli Euroopan ihmisoikeustuomioistuin antanut Suomelle 

useita tuomioita siitä, että oikeudenkäynnit kestävät liian kauan. Nyt tilanne ei ole ai-

nakaan parantunut siitä. Kun rikosprosessissa ollaan siinä vaiheessa, että esitutkinta 

on suoritettu ja alkaa odotusvaihe, on usein jo uhrin terveydelliset ja taloudelliset asiat 

hoidossa ja hoito/asiakassuhde hoitavaan tahoon saattaa olla päättynyt. Jollei tässä 

kohtaa uhrilla ole saatavilla apua ja tukea, voi odotus aika olla todella piinaavaa. Mo-

net uhrit kertovat, että suurin avun tarve on heti tapahtuman jälkeen, kun pitää asioida 

useassa eri paikassa ja toinen taitekohta on oikeudenkäyntiin valmistautuminen, joka 
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saattaa olla usean kuukauden tai jopa vuoden kuluttua varsinaisesta tapahtumasta. Jois-

sakin tapauksissa, uhrin traumat tapahtuneesta saattavat alkaa näkyä vasta siinä vai-

heessa, kun alkuvaiheen pakolliset asioinnit ja käytännön asiat on saatu järjestettyä. 

Silloin olisi tärkeää, että uhrilla olisi tukenaan joku, joka ottaa hänestä kopin ja pystyy 

tarvittaessa ohjamaan hänet tarvittavan ja oikea-aikaisen avun piiriin. 

 

Covid-19 pandemia muutti suomalaisten työskentelytapoja. Kun kanssakäymistä piti 

välttää, otettiin käyttöön digitalisaation mahdollistamat toisenlaiset viestintä välineet 

ja kanavat. Tämä mahdollisti ajan käytön uudenlaisen resurssoinnin ja oman työn jär-

jestämisen. Työntekeminen ei ollut enää sidonnaista omaan työpaikkaan ja moni siir-

tyikin etätyöhön. Verkostotreffien alkuperäinen ajatus kasvokkaisesta yhteistyön teke-

misestä ei ollut silloin mahdollista. 

 

Nyt pandemia tilanteen rauhoituttua ja rajoitusten vähitellen poistuttua, tuskin kuiten-

kaan palataan täysin siihen samaan vanhaan. Digitalisaation mahdollistamat uudet ta-

vat tehdä työtä, ovat varmasti ajankäytöllisesti ja taloudellisesti kannattavat, mutta itse 

ajattelen kuitenkin, että tämänkaltaisessa työssä lähityön tekeminen ja aito vuorovai-

kuttaminen on lähtökohta työlle. Se, että pääsee aidosti reflektoimaan omia kokemuk-

sia työstään ja sen tekemisestä ja pohtimaan ja vaihtamaan ajatuksia, on ensiarvoisen 

tärkeää työssä jaksamisen kannalta.  

 

Myös asiakkaat tarvitsevat aitoa läsnäoloa ja ihmistä, joka kuuntelee. Rikoksen uh-

reista esimerkiksi perheväkivallan uhrit ovat pandemian vuoksi olleet erittäin hanka-

lassa tilanteessa. Tiedetään, että perheväkivallan uhrien avun saanti, on rajoitusten 

vuoksi ollut hankalaa ja väkivaltaisten henkilöiden puolisot ja lapset ovat alttiimpia 

painostavalle kontrolloinnille, väkivallalle ja laiminlyönneille. Tutkimukset kertovat 

myös, että esimerkiksi verkossa tapahtuva rikollisuus on covid-19, pandemian myötä 

kasvanut.  Tästä voisi tehdä johtopäätöksen, että tulevaisuudessa mahdollisesti use-

ampi ammattilainen, tulee työssään kohtaamaan rikoksen uhreja ja silloin yhteistyö-

verkoston tunteminen ja tietämys rikoksen uhriksi joutuneen ihmisen tuen tarpeista 

olisi ensiarvoisen tärkeää.  
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LIITE 1 

Rauman alueen Rikosuhripäivystys verkostoi-
tuu, tervetuloa mukaan verkostotreffeille!  

 

  

Rauman Rikosuhripäivystys jalkautuu lähemmäs yhteistyöta-

hojen pariin ja tarjoaa teille mahdollisuutta matalan kynnyksen 

tapaamisiin, Verkostotreffeihin. Tapaamisten tarkoituksena on 

ylläpitää, lisätä, kehittää ja mahdollisesti madaltaa kynnystä 

toimivaan yhteistyöhön. Treffien tavoitteena on jakaa tietoa 

palveluista sekä kuulla toiveita ja kehittämisideoita yhteis-

työlle. Joustava ja toimiva yhteistyö eri yhteistyötahojen välillä 

on avain asiakkaan kokonaisvaltaiseen palveluun. Tapaami-

sissa on joka kerralla oma teemansa, mutta ajatuksena olisi, 

että tilaisuuksia ohjaisi vapaa keskustelu ja ihmisten aito vuo-

rovaikutuksellinen kohtaaminen. Voit ottaa nipun omia palve-

luesitteitäsi mukaan ja saada treffien kautta esitettäsi jakoon 

tai vaan ihan tulla moikkaamaan ja tutustumaan. Nämä tapaa-

miset ovat myöskin osa Rikosuhripäivystyksen vapaaehtoisen, 

Satakunnan ammattikorkeakoululle, tehtävää opinnäytetyötä. 

Tapaamisiin ei ole erillistä ilmoittautumista vaan toivoisimme, 



 

 

että kutsua jaettaisiin työyhteisöissä niin, että mahdollisimman 

moni pääsisi mukaan verkostotreffeille.    

 Kiitos yhteistyöstä ja tervetuloa mukaan!  

Rikosuhripäivystyksen verkostotreffit:  

Teemana: Yhteistyö ja verkostoituminen 

• ti 10.12.2019 klo 9–10 Uudenkaupungin virastotalo 

Mörne, sisääntuloaula, Välskärinkatu 2 c  

• ti 10.12.2019 klo 12–13 Euran virastotalo, vanha käräjäoi-

keuden sali, Satakunnankatu 12  

• ti 10.12.2019 klo 14–15 Rikosuhripäivystyksen palvelu-

piste, Rauman valtion virastotalo, Aittakarinkatu 21  

Teemana: Vapaaehtoistyö osana palveluita   

• ti 28.1.2020 klo 9–10 Uudenkaupungin virastotalo Mörne, 

sisääntuloaula, Välskärinkatu 2 c  

• ti 28.1.2020 klo 12–13 Euran virastotalo, vanha käräjäoi-

keuden sali,  

Satakunnankatu 12  
  

• ti 28.1.2020 14–15 Rikosuhripäivystyksen palvelupiste, 
Rauman valtion virastotalo, Aittakarinkatu 21  

Verkostotreffejä on tarkoitus järjestää myös maaliskuussa ja 
toukokuussa. Teemat ja aiheet kevään verkostotreffeihin on 
tarkoitus nostaa esiin joulu- ja tammikuun treffeistä.  



 

 

LIITE 2 

 

 



 

 

 



 

 

 



 

 

 


